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OILAVIY KORXONALAR FAOLIYATINI BOSHQARISHDA VA BOSHQARUV 

MEXANIZMI BO‘YICHA INSTITUTSIONAL ASOSLARI 

 

ИНСТИТУЦИОНАЛЬНЫЕ ОСНОВЫ УПРАВЛЕНИЯ И МЕХАНИЗМЫ 

УПРАВЛЕНИЯ СЕМЕЙНЫМИ ПРЕДПРИЯТИЯМИ 

 

INSTITUTIONAL FRAMEWORKS FOR MANAGEMENT AND MECHANISMS OF 

FAMILY BUSINESSES 

 

Sultonov Bobirmirzo Mavlonjon o‘g‘li 

Andijon davlat texnika instituti “Menejment” kafedrasi assistenti 

 

Annotatsiya 
Maqolada oilaviy korxonalar faoliyatini boshqarishga va boshqaruv mexanizmi boʻyicha 

institutsional asoslari yoritib oʻtilgan. Shuningdek, oilaviy korxona faoliyatini boshqarish va 

boshqaruv mexanizmida ichki va tashqi omillarga taʼsiri aniqlangan. “Oila”, “uy xoʻjaligi”, “oila 

xoʻjaligi”, “xonadon xoʻjaligi”, “oilaviy korxona xoʻjaligi” sifatida olimlarning taʼriflar berilgan. 

Kalit soʻzlar: “Oila”, “uy xoʻjaligi”, “oila xoʻjaligi”, “xonadon xoʻjaligi”, “oilaviy korxona 

xoʻjaligi”, faol mehnat taqsimoti, oilaviy korxona faoliyatini boshqarish. 

 

В статье рассматриваются институциональные основы управления и механизмы 

управления семейными предприятиями. Также определяется влияние внутренних и внешних 

факторов на управление и механизмы управления семейными предприятиями. Приводятся 

определения ученых как «семья», «домашнее хозяйство», «семейное хозяйство», «домашнее 

хозяйство», «экономика семейного предприятия». 

Ключевые слова: «семья», «домашнее хозяйство», «семейное хозяйство», «домашнее 

хозяйство», «экономика семейного предприятия», активное разделение труда, управление 

семейными предприятиями. 

 

This article examines the institutional frameworks for management and management 

mechanisms of family businesses. It also identifies the influence of internal and external factors on 

the management and management mechanisms of family businesses. Scholars provide definitions of 

"family," "household," "family economy," "household management," and "family business 

economics." 

Keywords: "family," "household," "family economy," "household management," "family 

business economics," active division of labor, family business management. 

 

Boshqaruvni qanchalik iqtisodiy-ijtimoiy ahamiyatga ega ekanligi toʻgʻrisida sinfiy iqtisod 

nazariyasi vakillaridan “Menejment” fanining birinchi asoschilaridan Fayol maʼmuriy boshqaruv 

maktabining asosini, uning universal holda hamma talablarga mos boʻlgan, ishlab chiqarish 

korxonalari samaradorligini taʼminlaydi deb aytgan. Fayol Anri “faol mehnat taqsimotini oʻrganish 

asosida, uni ixtisoslashtirish zarurligini hamda kichik biznes subyektlari boʻlgan oilaviy korxona 

ishlab chiqarishni tashkil etish va boshqarishda u ichki va tashqi boshqaruvini olib boruvchi xoʻjalik 

shakli sifatida eʼtirof etgan” [1]. Oilaviy korxona faoliyatini boshqarish va boshqaruv mexanizmida 

ichki va tashqi omillarga eʼtibor berish zarur.  

Shu oʻrinda oilaviy korxonalarni faoliyatini boshqarish boʻyicha O.Tid, N.Matgaldlar 

tomonidan “oilaviy korxonalar faoliyati boshqaruvini rejalashtirish, nazorat qilish, oila aʼzolarini 

maqsadlariga erishishini barcha qiyinchiliklarga erishishni taʼminlaydi” [10]. 

Oila korxona tadbirkorlik xoʻjaligi nafaqat isteʼmol qiluvchi xoʻjalik, balki uni mikroiqtisodiy 

darajada ishlab chiqarish subyekti deb hisoblash zarur. Shu bilan birga, aytish mumkinki, oila 
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xoʻjaligi faqat bozor iqtisodiyotining mahsuli emas, u qadimiy oilani shakllanishi bilan birga 

rivojlangan xoʻjalik shakli boʻlib, sinfiy va nosinfiy iqtisodiy rivojlanishda oʻz faoliyatini olib borgan 

garchand ular bir-birlaridan maʼlum darajada farqlansa ham, bozor sharoitida bu xoʻjalik shakli 

tadbirkorlikning bir shakli sifatida milliy iqtisodiyotni rivojlantirishda oʻzining iqtisodiy-ijtimoiy 

ahamiyati jihatdan oʻz oʻrniga ega boʻlganligi uchun ularning faoliyatlarini boshqarish zarur [2]. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1-rasm. Oilaviy korxona faoliyatini boshqarishga taʼsir etuvchi omillar 

 

Bizga maʼlumki oila korxona tadbirkorlik xoʻjaligini nazariy va uslubiy rivojlanishini tahlil 

etishda iqtisodchi olimlar oʻrtasida umumlashgan yagona taʼrif yoʻq desa boʻladi. 

Har qanday iqtisodiy-ijtimoiy rivojlanish tizimida “oila” va “uy xoʻjaligi”, yaʼni oila xoʻjaligi 

moddiy boyliklarni ishlab chiqarish va uni taqsimotida qatnashuvchi asosiy subyekt hisoblanadi. 

Iqtisodiy adabiyotlarda “oila xoʻjaligi”, “uy xoʻjaligi”, “xonadon xoʻjaligi” sifatida taʼriflar berilgan 

[4]. 

Birinchi marotaba “uy xoʻjaligi” tushunchasi olimlardan Aristotel, Ksenefond, oʻsha davrda uy 

xoʻjaligi, uy xoʻjaligini samarali olib borishni oʻrganish asosida “uy xoʻjaligi”ni oʻrganish faniga asos 

solganlar [5]. Oila xoʻjaligi tushunchasi bir joyda yashaydigan oila va oilaviy qarindoshlardan tashkil 

topgan va umumlashgan  byudjetga ega boʻlgan guruhdir [8] deb hisoblaydi. Ayrim iqtisodchilar oila 

biznesini rivojlanishini iqtisodiy nuqtai nazardan emas balki siyosiy, ijtimoiy, institutsional, 

demografik va mentalitet [9] nazariyalari bilan bogʻlaydilar. 

Biz bu fikrga toʻliq qoʻshila olmaymiz, sababi oila korxona biznes tadbirkorligini rivojlantirish 

va uni boshqarish isteʼmol bozori talablarini eʼtiborga olgan holda oila isteʼmol talablari bor 

yoʻnalishda oʻzlarining talablarini qondirish bilan birga maʼlum darajada foyda olishga qaratadilar. 

Siyosiy, ijtimoiy, institutsional, demografik va mentalitet omillari oila biznesini, yaʼni oila xoʻjaligini 

rivojlantirishga taʼsir etuvchi omillardir deb hisoblaymiz [6].  

Ayrim iqtisodchilar oila xoʻjaligi bilan uy xoʻjaligiga sinonim sifatida qaraydilar [4]. Bizning 

fikrimizcha, oila xoʻjaligi oila aʼzolari, qarindosh-urugʻlari bilan ishlab chiqarish yoki xizmat 

koʻrsatish tadbirkorlik korxona xoʻjaligini ifoda etsa, uy xoʻjaligi maʼlum bir yashash joyida, yuridik 

roʻyxatdan oʻtgan uy aʼzolarini yashashini tashkil etadi. 

Iqtisodchi olim A.I. Popov fikriga koʻra “uy xoʻjaligi – maʼlum maqsadlarga erishish uchun 

xarajatlarini minimallashtirishga harakat qilishga qaratilgan tadbirkorlik faoliyatining boshlangʻich 

shaklidir” [3] deb hisoblaydi. Bu harakatlar uy aʼzolarining saramjon sarf va xarajatlarni tejamkorlik 

asosida olib borishini tadbirkorlikni bir koʻrinishi deb hisoblash mumkin. Chunki uy xoʻjaligi aʼzolari 

oʻzlari uchun xizmat qiladilar. 

Oilaviy korxona faoliyati boshqaruvini tashkil etish 

Ichki omillar Tashqi omillar 

 
Oilaviy korxona faoliyatida ishlab chiqarishini joriy etish 

 

Oilaviy korxona faoliyati boshqaruvini kadrlar bilan 

taʼminlash 
 

Oilaviy korxona faoliyatini ixtisoslashuvi 
Oilaviy korxona faoliyati boshqaruvida kadrlarning 

funksional vazifalari 

 Oilaviy korxona faoliyati boshqaruvini tashkiliy-huquqiy va 

iqtisodiy tizmlari 

 
Oilaviy korxona faoliyati boshqaruvini umumiy 

manfaatdorlik bilan bogʻliqligi 

 
Oilaviy korxona faoliyatini boshqarishda asosiy vositalarga 

boʻlgan ehtiyoji 

Oilaviy korxona faoliyati boshqaruvidagi kuchlarni tashabbuskorliklarini oshirib borish 

 

Oilaviy korxona faoliyati boshqaruvida kadrlarni mehnat 

intizomiga rioya qilishi 
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Oila xoʻjaligi toʻgʻrisida “Oʻzbek tilining izohli lugʻatida” oila tushunchasiga “er-xotin, 

ularning bola-chaqalari va yaqin tugʻishganlaridan iborat birga yashovchilar majmui xonadoni” [7] 

deb taʼrif berilgan. 

Biz iqtisodchi olimlar tomonidan “uy xoʻjaligi”, xonadon xoʻjaligi boʻyicha berilgan tariflarni 

oʻrganish asosida ularning fikrlariga qoʻshilgan holda ular bir ijtimoiy — iqtisodiy maʼnoga ega 

boʻlib bu xoʻjalik aʼzolarining asosiy maqsadi oila aʼzolari uchun zarur boʻlgan shart — sharoitlarni 

yaratishga qaratilgan boʻladi deb hisoblash mumkin.  

Respublikamiz iqtisodchi olimlaridan A.Oʻlmasov oʻzining “Oila iqtisodi” monografiyasida 

oilani uy xoʻjaligi bilan tenglashtirib “Iqtisodiy jihatdan qaraganda, oila uy xoʻjaligi boʻlib, 

mikroiqtisodiy tizimning asosiy boʻlagi hisoblanadi. Uning boshqa qismini esa firma, korxona va 

iqtisodiy sektor tashkil etadi” [6] deb hisoblaydi. Biz iqtisodchi olim A.Oʻlmasov tomonidan “oila”, 

“uy xoʻjaligi” tushunchasi bir ekanligiga qoʻshila olmaymiz. Bizningcha, uy xoʻjaligi bu maʼlum 

xonadon aʼzolari tomonidan yashashlari maqsadida uy xoʻjaligini yuritishni ifoda etadi. Uy xoʻjaligi 

mikroiqtisodiy tizimda yashash uchun zarur boʻlgan uy xoʻjaligi mulkini ifoda etsa, oila korxona 

tadbirkorlik xoʻjaligining asosiy maqsadi ishlab chiqarish jarayonini tashkil etish asosida uy 

xoʻjaligini iqtisodiy jihatdan barqaror boʻlishi uchun qoʻshimcha daromad olish maqsadida oila 

xoʻjaligi aʼzolari tomonidan ishlab chiqarishni tashkil etish  va foyda olishga qaratilganligida 

ifodalanadi [8]. 

Iqtisodchi olimlardan Z.Y. Yuldashev va T.S. Malikovlar tomonidan “oila” xonadonini “uy 

xoʻjaligi”dan farqlarini anglash zarurligini taʼkidlab “uy xoʻjaligi”ni oila xoʻjaligiga nisbatan 

cheklangan tasnifga ega deb hisoblaydilar. Ularning fikricha, ota-onalar oʻzlarining farzandlariga 

tegishli boʻlgan joyda birga farzandlari bilan yashayotgan boʻlsalarda, ular uy xoʻjaligi aʼzolari 

boʻlsalarda, uning oilasi boʻla olmaydi. Shuningdek, bir xonani ijaraga olgan talaba uy-joy egasining 

uy xoʻjaligi tarkibiga kiradi, lekin uning oilasiga kira olmaydi va x.k. boshqacha aytganda, uy 

xoʻjaligi qarindosh boʻlmaganlarni ham oʻz ichiga olishi yoki bir kishidan (shaxsdan) iborat ham 

boʻlishi mumkin [7] deb hisoblaydilar. 

Iqtisodchi olimlar tomonidan uy xoʻjaligini oila, xonadon, uy xoʻjaligidan farqlanishi, uy 

xoʻjaligini oila xoʻjaligiga nisbatan cheklangan degan fikrlarga toʻliq qoʻshilgan holda ularning ayrim 

fikrlariga qoʻshila olmaymiz. Jumladan, ota-onalarni oʻzlarining farzandlari bilan tegishli joyda 

yashayotgan boʻlsalarda, ularni oilasi boʻla olmaydi degan fikrlarini asossiz deb hisoblaymiz. Ota-

onalar vaqti kelib millatimizning anʼanalariga, urf-odatlariga koʻra koʻpincha uy-joylarini yaʼni uy 

xoʻjaligini odatda oilaning kichik farzandiga meros tariqasida topshiradilar va ular shu oilaning aʼzosi 

boʻlib hisoblanadilar. Ijarada turuvchi shaxs esa uy xoʻjaligi aʼzosi emas, balki ijaraga turadigan joy 

xoʻjaligining mustaqil vakilidir. Uy xoʻjaligi bilan oila xoʻjaligi tushunchalari bir-biridan farqlanib, 

uy xoʻjaligini yuritish asosan oila aʼzolaridan mehnat qilish qobiliyatiga, oila aʼzolarining jamoa 

xoʻjaliklarida ishlab topgan ish haqlari, nafaqa yordam puli va stipendiya hisobiga uy xoʻjaligining 

aʼzolarini turmush sharoitlarini talab darajasida tashkil etishda ifodalanadi. 

Oila xoʻjaligi shu jumladan oilaviy korxona tadbirkorlik xoʻjaligi esa qoʻshimcha moddiy 

neʼmatlar yaratish asosida qoʻshimcha daromad olishda ifodalanadi. Ushbu xoʻjaligida, ishlab 

chiqarishda ishlab chiqarilgan mahsulotlarni isteʼmol bozorida sotishdan olingan daromadini bir 

qismi yoki oila xoʻjaligi tomonidan tashkil etilgan va aholiga, ishlab chiqarish korxonalariga 

koʻrsatiladigan ijtimoiy xizmatlardan tushgan daromadning ham maʼlum qismi uy xoʻjaligini 

rivojlantirish uchun sarf qilinadi. 

Oila korxona tadbirkorlik xoʻjaligini nazariy va uslubiy jihatdan tahlil qilish asosida quyidagi 

xulosalarga kelish mumkin: 

- bozor munosabatlari sharoitida turli mulk shakllariga asoslangan ishlab chiqarish jarayonida 

nodavlat korxonalari ichida ishlab chiqarish uchun zarur boʻlgan moddiy va ish kuchlaridan samarali 

foydalanuvchi tadbirkorlik subyektlari  ichida oilaviy korxona tadbirkorlik xoʻjaligini tashkil etish va 

boshqarish eng tejamkor va samarali tadbirkorlik xoʻjaligi hisoblanadi; 

- ishlab chiqarish jarayonini turli nodavlat shakllarida tashkil etishda va ularda tabiat 

boyliklaridan tejamli ravishda foydalanishni boshqarish asosidagina atrof-muhitni ifloslanishini 
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oldini olish uchun tadbirkorlikni ekologik muhitga salbiy taʼsir etmasligi taʼminlashda uni 

boshqaruvchisi boʻlgan tadbirkorning malakaviy darajaga ega boʻlishi lozim; 

- xorijiy va respublika iqtisodchi olimlari tomonidan “uy xoʻjaligi”, “oila xoʻjaligi” toʻgʻrisida 

bergan iqtisodiy tushunchalarini oʻrganish asosida oilaviy korxona tadbirkorlik  xoʻjaligi nafaqat 

isteʼmol qiluvchi xoʻjalik, balki u mikroiqtisodiy darajada ishlab chiqarish jarayonining asosiy ishlab 

chiqarish subyekti ekanligini asoslab berilgan va oila xoʻjaligini asosiy vazifasi mikrodarajada ishlab 

chiqarishni tashkil etish asosida isteʼmol bozoriga zarur boʻlgan mahsulotlarni ishlab chiqarish va 

jismoniy, yuridik subyektlarga ijtimoiy xizmat koʻrsatish asosida daromad olishdan iboratdir.  
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